Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 305/2005

Sitzung vom 11. Januar 2006

24. Anfrage (Benchmark auf Grund der Fallkosten der Ziircher
Spitiler im Jahr 2004)

Kantonsritin Erika Ziltener, Ziirich, Kantonsrat Peter Schulthess, Stéfa, und Kantonsritin Kéathi Furrer, Dachsen, haben am 31. Oktober 2005 folgende Anfrage eingereicht:

Am 5. Oktober 2005 veroffentlichte die Regierung die Fallkosten von 15 der 17 offentlichen und 6ffentlich subventionierten akutsomatischen Spitéler. Die Fallzahlen weisen das Universitétsspital als das teuerste Spital aus. Dazu erwédhnt die Regierung, dass das Universitétsspital einen Leistungsauftrag in der hochspezialisierten Versorgung erfiillt.

Mit diesem Hinweis ldsst sich ein Vergleich des Universitétsspitals mit den librigen Spitidlern im Kanton Ziirich nicht rechtfertigen. Vielmehr miissen die Universititsspitdler miteinander verglichen werden.
Zudem muss transparent sein, welche Faktoren ein Leistungsauftrag in der hochspezialisierten Versorgung beinhaltet. Insbesondere muss ersichtlich sein, wie die Kosten fiir den Ausbildungs- und den Forschungsbereich berechnet sind.

Wir bitten deshalb den Regierungsrat um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Werden die Zahlen nach Leistungsauftrdgen fiir Grundversorgung, spezialisierte und hochspezialisierte Leistungen separat aufgefiihrt?
Wie sehen diese aus?

2. Welche Faktoren fiir die Berechnung werden bei einem Spital mit einem hochspezialisierten Versorgungsauftrag zusétzlich ausgewiesen?

3. Sind in den fiir das Universitétsspital ausgewiesenen Fallkosten die Ausbildungs- und Forschungskosten mitberechnet?

4. Wie werden diese Faktoren berechnet?
. Liegen von Universitétsspitédlern Falldaten fiir einen Benchmark vor?
6. Wenn nein, sind solche in absehbarer Zeit zu erhalten?
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Auf Antrag der Gesundheitsdirektion
beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Erika Ziltener, Ziirich, Peter Schulthess, Stifa, und Kéthi Furrer, Dachsen, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Mit Ausnahme der im Bereich der spezialisierten Versorgung tétigen Klinik Wilhelm Schulthess konnen von der Gesundheitsdirektion die Kostendaten aller spezialisierten und hochspezialisierten Spitdler offen gelegt werden. 2004 ergaben sich folgende stationédre Fallkosten:

Spezialisierte Versorgung: Kantonsspital Winterthur ~ Fr. 7089
Stadtspital Triemli Fr. 8538
Hochspezialisierte Versorgung: Universitétsklinik Balgrist Fr. 7903
Kinderspital Ziirich Fr.10418

Universitatsspital Zirich ~ Fr. 10783

Die genannten Fallkosten entsprechen den Kosten fiir eine Behandlung mit einer durchschnittlichen Fallschwere. Berechnet wurden diese Kosten so, dass zunichst pro Spital die anrechenbaren Gesamtkosten 2004 fiir stationdre Patientinnen und Patienten ermittelt worden sind.
Zu diesem Zweck wurden die stationdren Kosten der Spitdler um die Kosten fiir Notfallvorhalteleistungen, Aus- und Weiterbildung, Lehre und Forschung sowie Mehrkosten bei der Betreuung von zusatzversicherten Patientinnen und Patienten vermindert. Durch die Teilung dieser als anrechenbare Gesamtkosten bezeichneten Aufwendungen fiir stationdre Patientinnen und Patienten durch die Anzahl Fille (Hospitalisationen) unter Beriicksichtigung des Schweregrades der Fille ergaben sich die schwerebereinigten Kosten pro Fall (vgl. dazu im Weiteren die Ausfithrungen zu den Fragen 2 bis 4).

Zu Fragen 2 bis 4:

Die von der Gesundheitsdirektion ausgewiesenen Fallkosten 2004 betreffen auch fiir Spitiler mit einem hochspezialisierten Versorgungsauftrag lediglich die Aktivitdten, die fiir die Patientenversorgung gemiss Leistungsauftrag der Gesundheitsdirektion notwendig sind.
Sowohl die Kosten fiir Lehre und Forschung als auch diejenigen fiir Aus- und Weiterbildung sind in diesen Fallkosten nicht enthalten; die Kosten fiir Lehre und Forschung miissen gemiss Vorgabe der Gesundheitsdirektion von den universitiren Spitédlern getrennt von denjenigen fiir die eigentliche Gesundheitsversorgung erfasst werden. In der gegenwirtigen, angespannten Finanzlage des Kantons muss dabei der Aufwand fiir Lehre und Forschung von den Spitédlern auf den Betrag beschrinkt werden, der von der Universitit auch tatsdchlich vergiitet wird. Fiir die Kosten der Aus- und Weiterbildung werden die Spitiler gemiss dem tatséchlich geleisteten Umfang an Aus- und Weiterbildung mit Pauschalen entschidigt, die von der Gesundheitsdirektion je nach Art der Aus- und Weiterbildung festgelegt worden sind.

Das in den Ziircher Spitdlern verwendete Patientenklassifikations-System APDRG (All Patient Diagnosis Related Groups) ermoglicht es, die Kosten fiir die Behandlung einzelner Patientinnen und Patienten auch zwischen Spitilern verschiedener Versorgungsstufen miteinander zu vergleichen. Dabei werden Behandlungsfille, die erwartungsgemass dhnlich viel kosten und deren klinische Probleme sich gleichen, zu Behandlungsfallgruppen zusammengefasst. Mit dem Patientenklassifikationssystem APDRG konnen erfahrungsgeméss rund 60% der Kostenunterschiede auf die unterschiedliche Schwere der erfassten Behandlungsfallgruppen zuriickgefiihrt werden. Auch nach der Beseitigung des Einflusses unterschiedlich schwerer Félle waren jedoch 2004 fiir spezialisierte und hochspezialisierte Spitidler hohere durchschnittliche Fallkosten festzustellen. Dies kann zumindest teilweise mit der hoheren Innovationsrate von spezialisierten und hochspezialisierten Spitdlern erkliart werden. Erfahrungsgemass sind es diese Spitiler, die medizintechnische Neuerungen trotz der hédufig damit verbundenen hohen Kosten bereits in frithen Entwicklungsstadien auf breiter Basis einsetzen.

Zu Fragen 5 und 6:

Weil in den Kantonen mit Universitétsspitidlern heute noch unterschiedliche Systeme fiir die Kosten- und Fallschwereberechnung bestehen, ist ein aussagekréftiger interkantonaler Vergleich zurzeit nicht moglich. Unter dem Namen SwissDRG laufen jedoch Vorarbeiten von Spitdlern, Krankenversicherern und Gesundheitsdirektionen fiir die Einfiihrung eines diagnosebezogenen Entgeltsystems fiir stationire akutsomatische Spitalaufenthalte auf schweizweit einheitlicher Grundlage. Damit werden voraussichtlich ab dem Jahr 2009 die Kosten und Schwere der in den Universitétsspitdlern behandelten Falle auch iiber die Kantonsgrenzen hinaus miteinander vergleichbar.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Gesundheitsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

